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Anotace:

Tato bakalářské práce se zabývá řešením napájecího systému pro mo-

del solárního letadla. Práce se zabývá problematiku solárních panelů, zpra-

cování energie z panelů do dvoučlánkových LiPol baterií, funkci a druhy

stejnosměrných měničů a zpracování pracovního napětí z baterií na potřeb-

né napětí k napájení ostatní elektroniky. Dále je zde popsán návrh a real i-

zace obvodu pro konkrétní model letadla.

Klíčová slova : Solární panel, model letadla, baterie, měnič napětí ,

mikrokontrolér

Abstract: This Bachelor thesis deals with the solution of a power

system for a model of the solar airplane. Work deals with an issue of solar

panels, processing power from panels to double -cell LiPol battery, opera-

tion and the types DC converters and processing po wer from the battery to

required voltage to power other electronics. Hereafter this Bachelor thesis

describes a draft and realization of circuit for a particular model of ai r-

craft.

Key words: Solar panel, airplane model, battery, voltage converter,

microcontroller
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Úvod

Žádný elektrický model auta, letadla či lodi se neobejde bez elektric-

ké energie. Ta bývá nejčastěji uložena v baterii, která je umístěná

v modelu. U modelů letadel se chce, aby zůstalo co nejdéle ve vzduchu, a

toho se dá dosáhnout tím, že bude mít vysokou kapacitu baterie. Jenže

s větší kapacitou roste velikost a tím také hmotnost baterie. S vyšší hmot-

ností je pak potřeba vyšší tah motoru a tím roste spotřeba energie. Z tohoto

hlediska ztrácí vyšší kapacita baterie smysl. Prodloužení letu se dá dosáh-

nout dobíjením (během letu) bateri í pomocí solárních panelů.

Tato bakalářská práce shrnuje problematiku solární ch panelů, dobíjení

baterií a zpracování energie z baterií pro elektroniku letadla . Je zde také

popsán princip měničů, jejich typy a řízení obvodu pomocí mikrokontrol é-

ru.

Cílem této práce je návrh a realizace obvodu pro zpracování energie ze

solárních panelů, nabíjení baterií a zpracování energie z baterií pro vnitřní

elektroniku v konkrétním modelu letadla.
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1 Solární panel

1.1 Fotovoltaický jev

Fotovoltaický jev objevil v roce 1839 Alexandr Edmond Becquerel .

Jev je založen na vzájemném působení slunečního záření a polovodiče. Slu-

nečním zářením (fotony) na plochu článku se v polovodiči uvolní elektro-

ny. [1]

1.2 PN přechod

Solární článek je tvořen velkoplošnou polovodičovou diodou. Jádro

tvoří plátek krystalického křemíku typu P. Na spodní straně je vytištěna

stříbrná vodivá mřížka. Na horní ploše se při výrobě vytvoří vrstva typu N.

Na této vrstvě jsou vytvořeny úzké vodivé kontakty. Mezi oběma vrstvami

vznikne PN přechod. Přechod PN způsobí, že elektrony uvolněné v horní

vrstvě polovodiče N nemohou přecházet do vrstvy P a nahromadí se proto

ve vrstvě N. Osvětlením (fotony) se elektrony v P vrstvě uvolní a mohou se

pohybovat přes PN přechod do vrstvy N . Nahromaděním volných elektronů

vznikne mezi vrstvami elektrické napětí a článek pak může me použít jako

zdroj. [2][3]
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Obr. 1 – PN přechod (převzato z [2])

1.3 Výhody a nevýhody solárních článků

Porovnání výhod a nevýhod s ostatními zdroji elektrické energie.

Výhody:

 Nevyčerpatelný zdroj energie

 Není hlučný při výrobě energie

 Při výrobě energie nevznikají žádné škodlivé látky

Nevýhody:

 Použitelný jen ve dne

 Nízká účinnost

 Kolísavá intenzita solárního záření

 Dopad na životní prostředí při výrobě
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1.4 Druhy solárních panelů

Solární panel je tvořen několika desítkami, v sérii zapojených solá r-

ních článků. Solární články se dělí podle technologie vrstev a to na tlusté

(monokrystalické, polykrystalické), tenké (CIS, CIGS) a vícevrstvé (mi-

kromorfní).

1.4.1 Monokrystalické

Monokrystalické články se vyrábí z jednotlivých ingotů křemenných

krystalů. Ty se pak nařežou na jednotlivé wafery a ty jsou podrobeny di-

fúzním procesům, které jsou potřebné pro správnou funkci panelu . Protože

tento ingot vzniká, jako jeden velký krystal, je jeho struktura velice čistá.

Panely mívají obvykle tmavší odstín do hněda až černa. Jejich účinnost se

pohybuje mezi 17-20 % (nejúčinnější) při přímém osvitu . Mají úzký vstupní

úhel. [4][5][7][15]

1.4.2 Polykrystalické

Pro výrobu polykrystalického ingotu stejné velikosti se používá jiný

postup. Vykrystal izují se menší křemíkové krystaly, ze kterých se vyrobí

substrát a ten se slisuje do jednoho celku. Další po stup je pak stejný jako u

monokrystalických článků. Tento proces výroby je mnohem jednodušší,

rychlejší , levnější a proto jsou tyto druhy článků nejrozšířenější . Ovšem

touto technologií nelze docílit takové čistoty materiálu. Mají nejčastěji

modrý odstín a jejich účinnost je kolem 14 %. Mají širší vstupní úhel (20 -

50º). [5][6][7][15]

Obr. 2 – monokrystalický panel (převzato z [4])
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Obr. 3 – polykrystalický panel (převzato z [15])

1.4.3 Tenkovrstvé panely – CIS, CIGS

Jedná se o tenkovrstvé materiály druhé generace. Patří sem panely

CIS (Copper, Indium, Diselenide – měď, indium, diselen) a CIGS (Copper ,

Indium, Gallium, Selenide – měď, indium, galium, selenid). Jednotlivé

vrstvy panelů jsou nanášeny patentovanou napařovací technologií . Při je-

jich výrobě dochází k úspoře materiálu – křemíku. Panely dosahují tloušťky

v řádech jednotek μm. Mezi hlavní výhody panelu patří jeho schopnost rea-

govat na červenou složku světla, která převládá při zatažené obloze nebo

mlze. Další výhody CIGS panelů jsou dlouhá životnost a nízká cena.

Nevýhoda je malá účinnost kolem 10 % (nejvyšší dostupná 14,3 %) a rych-

lejší degradace výkonu panelu. [15][16][17]

Obr. 4 – tenkovrstvý panel (převzato z [17])
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Obr. 5 – princip CIGS panelu (převzato z [17])

1.4.4 Mikromorfní

Technologie třetí generace. Oproti monokrystalickým a polykrysta-

lickým solárním článkům mají mikromorfní články řadu výhod. Hlavní vý-

hodou je vysoká flexibilita, absorpce světla a velké napětí naprázdno. Další

výhodou je nízká spotřeba materiálu při výrobě. Naopak největší nevýho-

dou mikromorfních článku je velice nízká účinnost , a to kolem 6 %. Jsou

vyráběny z více tenkovrstvých materiálů, jako například tandemový m i-

kromorfní panel. Výroba probíhá s loučením křemíku, který je stlačen ve

vodíkové atmosféře. Výkon těchto článku zpočátku klesá, až časem se ustá-

lí na 80 % původní hodnoty. Je to způsobeno tím, že křemík nemá pravide l-

nou krystalickou strukturu a obsahu je i nepatrné množství vodíku. Užívají

se v oblasti malých výkonů. [8][15]

1.5 Základní parametry solárních panelů

 Účinnost – kolik % sluneční energie je schopen solární článek pře-

měnit na energii elektrickou

 Maximální výkon M P p (maximal power peak)

 Napětí naprázdno U o c

 Zkratový proud I sc
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 Paralelní odpor R p

 Sériový odpor R s

Porovnání panelů

Obr. 6 – porovnání panelů (převzato z [15])

1.6 Náhradní schéma solárního panelu

Obr. 7 – náhradní schéma (převzato z [9])
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K dosažení maximálního výstupního výkonu je třeba dosáhnout co

nejvyššího proudu IFV , minimalizovat sériový odpor R s a maximalizovat

svodový odpor Rp . [9]

1.7 Voltampérová charakteristika

Obr. 8 – voltampérová charakteristika (převzato z [10])

Voltampérová charakteristika, kde Isc je zkratový proud, U oc je napětí

naprázdno, Imp je proud maximálního výkonu a Ump je napětí maximálního

výkonu. Výkon je počí tán jakou součin Uoc a Isc . Jeho hodnota je ovlivněna

vlivy jako – intenzita záření, spektrum světla a teplota článku. Solární č lá-

nek je potřeba zatěžovat tak, aby se přímka nacházela v pracovním bodě, a

tím se dosáhne maximálního výkonu. [10]
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2 LiPol Akumulátor

[…]


obvod

 Řídící výstupy pro přepínání nabíjení článků

 Výstup pro napájení tranzistorů na vstupním obvodu

 Výstup pro připojení motoru
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala návrhem napájecí soustavy modelu

solárního letadla. V úvodu práce jsme se seznámili s problematikou solár-

ních panelů, nabíjení bateri í, funkcí mikrokontroléru a druhy napěťových

měničů.

Cílem práce bylo navrhnout a sestrojit funkční napájecí systém , který

se podařilo splnit . Prvotní úkol byl určit model le tadla a k němu příslušné

solární panely. Model bude dvoutrupý plachtící letoun, sestrojen ý ze dvou

modelů typu Falco EVO 3. K tomuto letounu byly zvoleny solární panely

CIGS pro jejich nízkou cenu a flexibilitu. Výkon těchto panelů byl změřen

ve dvou měřeních. První laboratorní měření nebylo příl iš účinné, protože

umělé osvětlení nedosahovalo ani desetiny osvětlení jako slunce. Druhé

měření už bylo díky přímému slunečnímu záření úspěšnější a podařilo se

změřit voltampérovou křivku. Pro přesnější určení by bylo lepší provést

více měření, která se ale z časových důvodů nestihla.

Volbou modelu letadla byly určeny podmínky pro návrh plošného

spoje. Plošný spoj musel být omezen velikostí a hmotností .

Po změření výkonu panelů byl vypočítán zatěžovací kondenzátor a

určen měnič pro nabíjení článků baterií a to energií získanou z panelů. Pro

nabíjení článků byl navrhnut obvod, který slouží k vyvažování nabíjení

článků. Toto celé bylo vloženo do samostatného vstupního obvodu.

Druhý navrhnutý obvod slouží jako výstupní pro připojení a napájení

veškeré elektroniky v modelu. Je zde připojení pro baterie a k nim připoje-

ná proudová pojistka pro ochranu obvodu při zkratu. Za těmito pojistkami

je připojen přepínací obvod pro připojení a odpojení baterií. Poté následují

měniče napětí pro 1,8V, 3,3V, 5V a 15V. Tato napětí slouží k napájení

zbytku elektroniky.
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μ Účinnost

A/D Analogový/digitální

ALU Aritmeticko logická jednotka

C „céčka“

C Kapacita, kondenzátor

Cak u Kapacita akumulátoru

CIS Copper, Indium, Diselenide – měď, indium, diselen

CISG Copper, Indium, Gallium, Selenide – měď, indium, galium, selenid
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Iš v Maximální špičkový vybíjecí proud

I t v Maximální trvalý vybíjecí proud

Iz Zkratový proud

L Cívka, indukčnost

LED Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo

MPp Maximální výkon
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ROM Read-Only Memory
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Seznam součástek

Označení Druh součástky Hodnota/typ

Výstup

R12,R13 pojistka AGRF800

R25,R27 odpor 270Ω

O1,O2,O3,O4 optočlen TLP124

SW2 spínač TD-03XB

R10,R11,R23,R24 odpor 10kΩ

Q1,Q2,Q3,Q5 tranzistor IRLZ34N

SW1 přepínač SL19-121

R14,R28,R30 odpor 100kΩ

R17,R29,R31 odpor 150kΩ

M1 měnič 5V AP1533SG

C10,C11,C12 kondenzátor 100nF

D2 dioda SK310B

R6 odpor 100kΩ

R5 odpor 3,3kΩ

L3 cívka p611

R8 odpor 1,3kΩ

R7 odpor 6,8kΩ

C21 kondenzátor 470μF

M2 měnič 3,3V AP1533SG

C5,C6,C7 kondenzátor 100nF

D1 dioda SK310B

R2 odpor 100kΩ

R1 odpor 3,3kΩ

L4 cívka p611

R3 odpor 6.2kΩ

R4 odpor 2kΩ

C17,C20 kondenzátor 470μF

60

P1 mikrokontrolér PIC16F877A

C14 kondenzátor 100nF

C9,C1 kondenzátor 22pF

Q4 krystal HC49S

R26 odpor 510Ω

D4 dioda P511

R9 odpor 10kΩ

R15,R16 odpor 4,7kΩ

M3 měnič 1,8V SOT22

C13,C15 kondenzátor 100nF

C4,C8 kondenzátor 10μF

M4 měnič 15V MC34063AD

C1 kondenzátor 100μF

R22 odpor 0,22Ω

R21 odpor 180Ω

R20 odpor 43kΩ

R19 odpor 3,9kΩ

L5 cívka MSS1260-184KLD

C3 kondenzátor 150μF

D3 dioda 1N5819

C16 kondenzátor 1,5nF

R19 odpor 1kΩ

kolíky kolíky SLG36

Vstup

R2 odpor 150kΩ

R1 odpor 100kΩ

C2 kondenzátor 10μF

C1 kondenzátor 1μF

C3,C4 kondenzátor 100nF

L1 cívka SRP1238A-4R7M

R20 odpor 270Ω
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M1 měnič LTC3112EFE

C6 kondenzátor 100pF

R19 odpor 42,2kΩ

C10 kondenzátor 22pF

C7 kondenzátor 680pF

R18 odpor 33kΩ

R13 odpor 470kΩ

R16 odpor 10kΩ

R14 odpor 110kΩ

C8 kondenzátor 47pF

C9 kondenzátor 470μF

Q1,Q11 tranzistor IRLZ34N

O1,O2 optočlen TLP124

R8 odpor 270Ω

R7,R17 odpor 10kΩ

Q2,Q3,Q4,Q5,Q6,Q7,Q8,Q12 tranzistor IRLZ34N

R4,R9,R11,R22 odpor 270Ω

O3,O11 optočlen TLP124

R5,R6,R10,R21,R23,R24,R26,R27 odpor 10kΩ

kolíky kolíky SLG36