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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Napájecí systém modelu solárního letadla
Jméno autora: Vávra Jiří
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní formulování problému, jaká napájecí napětí bude třeba použít pro jednotlivé jednotky
systému modelu solárního letadla, aby byla dostatečně ekonomicky (bez velkých ztrát) využita energie získávaná
ze zabudovaného akumulátoru a solárních panelů. Za náročnější je možné považovat řešení přepínání a spojování bloku
akumulátorů pomocí bloků tranzistorů MOSFET. Zároveň bylo třeba správně zvážit i kompromisy vycházející z problému
nutné minimalizace hmotnosti zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student pracoval na projektu IN1, IN2 i na bakalářské práci svědomitě od počátku. Bohužel, později se tempo
nasazené v úvodu trochu vytratilo a student v letním semestr nestihnul vše tak, jak bylo plánováno a musel si zapsat
předmět bakalářská práce znovu. Bohužel i v zimním semestru se práce poněkud protáhly a odevzdání textu bakalářské
práce student nekonzultoval s vedoucím práce, což se projevilo na formálních, jazykových a stylistických chybách v textu.
Základní deska se zdroji funguje. Bohužel, při předvádění výsledků práce přestal fungovat měnič energie ze solárních panelů
na výstupní napětí 4,2 V. Vzhledem k dříve provedeným měřením považuji toto taky za splněné. Postrádám však naměřené
zatěžovací charakteristiky jednotlivých zdrojů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně navštěvoval školitele a konzultoval jednotlivé problémy, které se vyskytly při řešení práce.
Student je schopen tvůrčí práce a zadané úkoly se snažil většinou plnit svědomitě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úkol pro pana Vávru byl navrhnout a realizovat zapojení jednotky napájecích zdrojů s možností komunikovat
s ostatním systémem modelu letadla a v rámci možností daných podmínkami otestovat základní parametry jednotky.
Bohužel se nepodařilo ověřit správnost na reálném modelu letadla z důvodu rozdílného postupu prací na jednotlivých
částech letadla. Očekával bych, že student po absolvování předmětu Elektronické prvky bude znát správnou funkci přechodu
PN při ozařování světelným zářením (str. 8). Poslední věta na str. 25 asi taky nebude úplně smysluplná, a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Chybí seznam zkratek a značek fyzikálních veličin. Presentovaná schémata z návrhového systému jsou dost špatně
čitelná.
V práci se bohužel objevuje řada zbytečných gramatických, případně stylistických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární zdroje užíval na odpovídající úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíl celého projektu čtyř studentů byl navrhnout model letadla s částečným solárním pohonem, které by umožňovalo
část letu, z důvodu šetření elektrickou energií i let jako větroň. K tomu bylo třeba navrhnout kromě řídicí jednotky schopné
řídit let letadla a komunikovat s ostatními podsystémy letadla (měl na starosti jiný student), přijímat data ze senzorů (opět
jiný student), také řídit celkovou energetickou bilanci letadla a napájet jednotlivé systémy letadla a předávat o tom správu
řídícímu letadla na zemi.
Student navrhnul a realizoval zapojení řídicí jednotky napájecího systému a v rámci možností daných podmínkami
otestoval základní parametry softwaru ovládajícímu jednotlivé napájecí moduly. Bohužel se nepodařilo ověřit správnost na
reálném modelu letadla z výše uvedených příčin.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student navrhnul a realizoval hlavní část napájecího systému pro model solárního letadla, navrhnul
softwarové řešení pro něj a vypořádal se způsoby přepínání jednotlivých energetických zdrojů letadla.
Student pracoval na tématu už v průběhu řešení Individuálních projektů i později na vlastní bakalářské práci.
Pracoval cílevědomě, průběžně respektoval doporučení vedoucího práce i požadavky zadání. Základní cíl byl podle
mého názoru splněn. Lepší mohlo být závěrečné zhodnocení výsledků – postrádám změřené zatěžovací
charakteristiky jednotlivých zdrojů.
Nedostatky v textu nesnižují příliš kvalitu práce. Práce studenta jako celek podle mého názoru splňuje
požadavky na bakalářskou práci. Práci studenta z pohledu vedoucího hodnotím jako dobrou a doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 2.2.2016 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.